
havde haft rede der siden kort efter sidste rens
ning, foråret 1978. Det ydre rederums bund var 
næsten dækket af knækkede hasselnødder og 
mirabelsten, og det indre rederum var 3/4 fyldt af 
knækkede hasselnødder og mirabelsten, af mu
senes rede - mos og blade - og af fæces. Begge 
rederum var dækkede af ikke tætsluttende glas
stykker. De 3 klumper Aphomia-kokoner var 
placerede i rummet mellem indre og ydre kasse. 
Den mindste klump frigjordes og opbevaredes i 
et glas ved stuetemperatur. 

Fra denne kokonklump klækkedes i perioden 
26/4-15/5 i alt 53 stk. Aphomia sociella. Størrelses
variationen var stor, 9-18 mm (længde af forvin
ge), gennemsnit 15 mm. Senere dissektion af 
klumpen har vist, at den indeholdt 61 kokoner, 
og at dens opbygning nøje svarer til Hase's 
(1926) angivelser. De 3 kokonklumper i humle
kassen har tilsammen indeholdt måske 300 ko
koner. 

Fundet af Aphomia sociella ved musereden vi
ser, at Aphomia-hunner lægger æg andre steder 
end i humle- og hvepsereder, samt at larverne 
kan trives på andet materiale end det, der findes 
i reder af sociale insekter. At arten hyppigst er 
fundet i tilknytning til humleboer kan skyldes, at 

Bladloppen Psylla pyricola Forster 
(Homoptera: Psyllidae) også i Danmark. 

Under et ophold på Sprogø i tiden 20.-27. juni 1978 
fandt jeg l cl' og 19 af Psyl/a pyricola Fi:irster, der ikke 
tidligere er fundet i Danmark, og hermed er antallet af 
kendte bladlopper i Danmark nået op på 51. Psylla py
rico/a er relativt let at bestemme - det er arterne af 
slægten Psyl/a ellers ikke kendt for - idet den har en 
karakteristisk mørk plet, hvor Cu2 ( clavusribben) ud
munder i vingekanten, samtidig med at hannens para
merer er koniske, flaskeformede. Den overvintrer, 
som så mange psyllider, som imago og de udfarvede 
dyr er en smuk blanding af sorte, rødbrune og gule far
ver. Arten lever på pæretræer ( Pyris communis) og jeg 
fandt den på frugttræerne i det gamle kvindefængsels 
have. Arten er vidt udbredt i det palaearktiske område 
indtil Japan og spredt med frugttræer til N. og Syda
merika. 
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humler er bedre undersøgt end hvepse (fx dome
sticeringsforsøg), eller at fund af kokoner andre 
steder ikke associeres med humlesnylteren Apho
mia sociella. De to fund antyder, at forekomst 
uden tilknytning til humleboer ikke er usædvan
lig. 
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Fig. 1-2. Psyllapyricola Fi:irster. l. 9 Sprogø 25.6.1978. 
2. cl' genitalia. målestokke: l mm. 


